Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

Às quatorze horas e trinta e cinco minutos do dia dez de agosto de dois mil e vinte, 1
por videoconferência, teve início a sétima reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral do 4
IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião Duarte 5
Dória Neto, André Luiz de Souza Brito, Daniel Sabino Amorim de Araújo, Danilo 6
Curvelo de Souza, Elias Jacob de Menezes Neto,  Gustavo Antonio de Souza, Henrique 7
Eduardo Martins da Silva Filho, Itamir de Morais Barroca Filho, Ivanovitch Medeiros 8
Dantas da Silva, Jair Cavalcanti Leite, Kayo Gonçalves e Silva, Marcel Vinicius 9
Medeiors Oliveira, Marcos Oliveira, Rodrigo Romão do Nascimento, Silvio Costa 10
Sampaio, Thais Vasconcelos Batista e como convidado o Prof. Anderson Paiva Cruz. 11
Justificaram ausência os conselheiros Betânia Leite Ramalho, Carlos Augusto Prolo, 12
Iris Linhares Pimenta Gurgel, João Paulo Matos Santos Lima. Havendo quórum, o 13
Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: O Sr. Presidente passou a palavra 14
aos conselheiros que tivessem informes a fazer. O cons. Rodrigo Romão do 15
Nascimento agradeceu a participação de todos no evento do aniversário do parque 16
e informou sobre o edital de Transformação Digital da ABDI-Agência Brasileira de 17
Desenvolvimento Industrial, que o IMD em parceria com a FIERN, SEBRAE, 18
Prefeitura de Natal, Governo do RN e a GM, estão submetendo uma proposta. Ele 19
agradeceu a participação dos professores Gustavo Leitão e Danilo Curvelo, escalados 20
como representantes do IMD/ UFRN para este Edital. O Sr. Presidente o parabenizou 21
pelo aniversário de três anos do parque e sete da Inova, com a live do Prof. Rafael 22
Aroca da UFSCar. O cons. Daniel Sabino Amorim de Araújo informou sobre a volta as 23
aulas e a abertura do IMD para os alunos que necessitarem de utilização da 24
infraestrutura dos laboratórios para estudo. Falou que a Diretoria de Tecnologia da 25
Informação do IMD está desenvolvendo um aplicativo onde os alunos farão um 26
check-in nos laboratórios como forma de controle do fluxo de pessoas dentro do 27
instituto. O Cons. Adrião Duarte Dória Neto falou que a ferramenta é uma iniciativa 28
importante e que sugeriu o mesmo para o Departamento de Engenharia 29
Computação e Automação e que o NPITI também fará uso desta ferramenta. Falou, 30
também, sobre a reunião do NPITI, no próximo dia 19/08, que acontece sempre no 31
início de cada período letivo, onde se planeja as atividades de cada laboratório. O 32
cons. Pablo Javier Alsina falou sobre o Workshop do NPITI, que está na fase de 33
planejamento e organização junto ao comitê científico do NPITI, para que o mesmo 34
aconteça de forma remota, o que ele acha positivo pois assim mais gente poderá 35
participar. Após os informes, o Senhor Presidente deu continuidade a pauta. 2 - 36
Ordem do dia: 2.1 Aprovação da Ata da última reunião, de 14 de julho de 2020. O Sr. 37

Ata da sétima reunião ordinária do CDA – 10 de agosto de 2020.

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

Presidente colocou em votação a ata da última reunião que foi aprovada por 38
unanimidade dos votos, com três abstenções. 2.2 Processo nº 23077.049403/2020-39
11 projeto de pesquisa PROCESSADOR DE MÚLTIPLOS NÚCLEOS TOLERANTE A 40
FALHAS E ENERGETICAMENTE EFICIENTE PARA SISTEMAS AEROESPACIAIS, 41
coordenado pelo Prof. Samuel Xavier de Souza – Relator cons. Danilo Curvelo de 42
Souza. O relator apresentou detalhes do processo destacando que o processo está 43
bem instruído e detalhando os principais pontos, conforme relato anexo ao 44
processo. Em seguida emitiu parecer favorável à aprovação do projeto que, em 45
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 46
23077.049399/2020-91 projeto de pesquisa ABORDAGEM STEAM COM 47
TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS NA EDUCAÇÃO BÁSICA, coordenado pelo Prof. 48
Dennys Leite Maia – Relator cons. Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva. O relator 49
apresentou detalhes do processo, como objetivo, cronograma e forma de 50
financiamento e destacou que o processo está bem instruído, conforme relato anexo 51
ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à aprovação do projeto que, em 52
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 53
23077.056215/2020-49 Plano de oferta de turmas da graduação do IMD – Relator 54
cons. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira. O relator apresentou detalhes do processo 55
destacando os principais pontos, conforme relato anexo ao processo. Em discussão 56
o cons. Adrião Duarte Dória Neto perguntou qual o impacto da não oferta da 57
disciplina de matemática para os alunos. O relator esclareceu que foi excluída uma 58
turma e não a disciplina e que outras turmas irão oferecer esta mesma disciplina. O 59
cons. Daniel Sabino Amorim de Araújo acrescentou que esta turma já estava sem 60
docente antes das aulas serem interrompidas, devido ao corte nas contratações de 61
professor substituto. Que existiam seis turmas da mesma disciplina e que foram 62
reduzidas para três turmas. Que os alunos vinculados a estas turmas excluídas foram 63
relocados para outras turmas da mesma disciplina. Após discussão o relator emitiu 64
parecer favorável à aprovação do plano que, em votação, foi aprovado por 65
unanimidade dos votos. 2.5 Processo nº 23077.056233/2020-21 Planos de Cursos 66
adaptados para DIACOM/PROGRAD a serem apensados ao plano de curso do 67
Bacharelado em Tecnologia da informação (BTI/IMD) – Relator cons. Daniel Sabino 68
Amorim de Araújo; O relator apresentou detalhes do processo destacando os pontos 69
principais do plano de curso, conforme relato anexo ao processo. Ele destacou que 70
foram solicitados os planos de curso para todos os componentes curriculares que 71
possuem carga horária prática. Os planos foram aprovados pelo colegiado e constam 72
de todos os itens requeridos pela PROGRAD. Do total de componentes curriculares 73
ofertados no período 2020.6 pelo IMD, existem oitenta e sete (87) turmas, destas, 74
oitenta e seis (86) enviaram um plano de trabalho específico que será 75
disponibilizado aos discentes e serviu de base para análise pelo colegiado de curso 76
da adequação ao formato remoto. Somente uma turma (do componente Introdução 77
às Técnicas de Programação), portanto, não teve o plano de curso enviado pelo 78
docente. Ressaltou que o referido docente acabou de retornar de um afastamento, 79
que a abertura da turma foi feita através do SIGAA e que seria atribuída ao docente. 80

Ata da sétima reunião ordinária do CDA – 10 de agosto de 2020.

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

Informou ainda que foi solicitado ao docente Welligton Silva de Souza que enviasse 81
o plano até o domingo passado, dia 03/08, e o docente não enviou e disse que não 82
poderia ministrar a disciplina. Ressaltou que continua insistindo para que o docente 83
envie o plano de curso para a oferta da disciplina mesmo após o prazo estipulado. 84
Em discussão o cons. Carlos Augusto Prolo destacou a importância da parceria e 85
colaboração entre as unidades para a elaboração deste plano. O Sr. Presidente 86
propôs que o CDA determine o prazo de 48 horas para o docente Wellington Silva 87
de Souza entregue o respectivo plano de curso. O relator incluiu essa proposta em 88
seu relato e em seguida emitiu parecer favorável à aprovação dos Planos de Cursos 89
adaptados a serem apensados ao plano de curso do Bacharelado em Tecnologia da 90
informação (BTI/IMD). Após discussão o parecer do relator foi colocado em votação 91
e aprovado por unanimidade dos votos. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu 92
a presença de todos e deu por encerrada a reunião às quinze horas e trinta e cinco 93
minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que 94
será assinada por todos os presentes. Natal, dez de agosto de dois mil e vinte. 95

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/08/2020

ATA Nº 55/2020 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 12:14 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 347628

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 11:35 )
CARLOS PROLO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1988053

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 11:58 )
CHARLES ANDRYE GALVAO MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2978747

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 13:09 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: 1669545

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 13:03 )
DANILO CURVELO DE SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1054235

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 13:10 )
EIJI ADACHI MEDEIROS BARBOSA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGTI/UFRN (11.00.05.02.03.06)

Matrícula: 2274774

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 11:08 )
ELIAS JACOB DE MENEZES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

GAB (11.32)

Matrícula: 2353000

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 11:02 )
GUSTAVO ANTONIO DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ/CB (17.10)

Matrícula: 1267860

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 10:35 )
HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA SILVA FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 3009757

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 10:39 )
IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL

GERENTE - TITULAR

GERIM/INOVA/IMD (11.00.05.02.06.03)

Matrícula: 2885481

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 13:09 )
ISABEL DILLMANN NUNES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: 2245086

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 10:49 )
ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO

DIRETOR - TITULAR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: 2180207

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 10:34 )
IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2885532

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 12:07 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1149392

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 11:00 )  (Assinado digitalmente em 23/09/2020 12:01 )

JOAO PAULO MATOS SANTOS LIMA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGBIONF (11.00.05.02.03.05)

Matrícula: 1513597

JOSÉ IVONILDO DO REGO
DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 346139

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 11:12 )
KAYO GONCALVES E SILVA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1721835

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 14:21 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1639701

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 13:17 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: 2274607

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 10:45 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: 1996063

 (Assinado digitalmente em 23/09/2020 11:36 )
THAIS VASCONCELOS BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1213777

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 55 2020 ATA 23/09/2020 4c5a1f50cb

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf